1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

96
08

/2
02

4/
2

03-09-2024

N.º 170

 2.ª série

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Aviso (extrato) n.º 19608/2024/2

Sumário: Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de um posto de trabalho
na categoria de técnico superior na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo.

Procedimento concursal comum com vista à celebração de contrato de trabalho em funções
públicas a termo certo para a carreira e categoria de técnico superior

1 — Nos termos do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LGTFP), apro-
vada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de
9 de setembro, torna-se público que, por despacho do Vice-Reitor Para a Ciência, Inovação e Transfe-
rência de Conhecimento da Universidade dos Açores, de 23 de julho de 2024, se encontra aberto, pelo
prazo de 10 dias úteis contados a partir do dia seguinte ao da publicação do presente aviso no Diário
da República, 2.ª série, www.dre.pt, procedimento concursal comum para preenchimento de 1 (um)
posto de trabalho na carreira e categoria técnico superior na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas a termo certo, pelo prazo de 1 ano, eventualmente renovável, no âmbito da presta-
ção de serviços I&D para “Apoio técnico e científico na elaboração de programas de conservação, na
recolha de dados, na implementação de tarefas e monitorização dirigidas a áreas, espécies e habitats
marinhos integrados na Rede Natura 2000, no âmbito do Projecto Life IP Azores Natura (LIFE17 IPE/
PT/000010) — Lote n.º 6 — Tartarugas Marinhas” desenvolvida pelo Instituto de Investigação em Ciên-
cias do Mar Okeanos — Universidade dos Açores.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Exercício de funções inerentes à carreira e categoria de
técnico superior com grau de complexidade 3, com o conteúdo funcional constante do anexo a que
se refere o n.º 2 do artigo 88.º do anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, para a carreira de técnico
superior, compreendendo designadamente:

a) Elaboração de relatórios de caracterização do estado de conservação das espécies de tartarugas
marinhas na Região Autónoma dos Açores (RAA);

b) Apoio ao reforço e a capacitação da Rede de Arrojamentos de Cetáceos dos Açores (RACA),
através da elaboração e execução de ações de formação e do desenvolvimento de protocolos relacio-
nados com tartarugas marinhas;

c) Colaboração na elaboração de todos os relatórios técnico-científicos e atividades de publicitação
e disseminação previstas no âmbito da prestação de serviços;

d) Preparação e participação nos programas de monitorização e marcação de tartarugas marinhas;

e) Análise de dados comportamentais de tartarugas marinhas recolhidos através da telemetria.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura na área de Biologia Marinha ou áreas afins, a que corresponde
o grau de complexidade 3 de acordo com o previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP, não se
admitindo a possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

4 — Local de Trabalho: Universidade dos Açores — Instituto de Investigação em Ciências do
Mar — Okeanos — Horta (Ilha do Faial).

5 — Publicitação: O presente aviso é publicitado nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da
Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por extrato no Diário da República, integralmente na Bolsa de
Emprego Público — BEP (www.bep.gov.pt), e na página eletrónica da Universidade dos Açores (UAc)
por extrato disponível para consulta a partir da data da publicação na BEP.

14 de agosto de 2024. — Pela Administradora, o Diretor do Serviço de Recursos Financeiro, Fran-
cisco José Massa Flor Franco.

318049063